
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 707/2020-DG/CGP, DE 04/03/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57193586/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-
04, de Assessora, desenvolvendo atividades na Diretoria de Habilitação de 
Condutores e Registro de Veículos neste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 05/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 530295
..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 
APOSTILAMENTO AO CONTRTO Nº 31/2019-FISP, 

Publicado no DOE n° 34.133, de 04/03/2020, n° Protocolo 529431.
Onde se lê: Função Programática: 44.101.06.182.1502.8264.
Leia –se:  Função Programática: 44.101.06.131.1508.8233.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesas do FISP

Protocolo: 530055
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 91/2018-FISP.
OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 91/2018 por 
mais 30 (trinta) dias a contar de 28 de fevereiro de 2020 a 28 de março de 
2020 da obra de REFORMA GERAL E CONSTRUÇÃO DA SAT DO 4º GBM - 
SANTARÉM.
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2020 - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS 
DE BARROS - DIRETOR E ORDENADOR DE DESPESA DO FUNDO DE INVES-
TIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA/FISP - ANTÔNIO LOPES MOREIRA /
CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELI - EPP

Protocolo: 530025
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 203/2020-CGP/SEAP
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas, 
abaixo discriminadas;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou o arquivamento, diante da ausência de 
responsabilidade subjetiva ao fato em voga, uma vez que não se vislumbra 
nexo causal entre a conduta de servidores e o fato apurado;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do presente feito, 
com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU.
                       

Processo Assunto

5014/2019
Apurar a suposta ameaça do Diretor do Centro de Recuperação Agrícola “Mariano Antunes” ao 

preso MARCONDES DA SILVA OLIVEIRA, que motivou, conforme alegado pelo preso, sua fuga em 
21/08/2018.

5284/2019 Apurar a reclamação acerca da conduta de servidor do Centro de Recuperação Feminino de Marabá, 
conforme relatado no Ofício nº 569/2019-MP/4ªPJMAB, de 21/08/2019.

5340/2020 Apurar o óbito de ANGELO FERNANDO BORGES, custodiado na Central de Triagem da Cremação, 
ocorrido em 25/12/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 529829
PORTARIA Nº 204/2020-CGP/SEAP                                            .

CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
5067/2019-CGP/SEAP, instaurada para investigar a fuga do preso DANIEL 
GOMES MACHADO, custodiado no Presídio Estadual metropolitano I, ocor-
rida em 02/06/2019;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, concluiu não haver indícios de materialidade e autoria 
de prática de infração funcional, seja na seleção do preso para o trabalho, 
seja na tutela no dia da fuga;

RESOLVE:
Art. 1º - Acatar, integralmente, o Relatório Conclusivo e determinar o AR-
QUIVAMENTO do feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, do RJU.
Art. 2º - Determinar o encaminhamento de cópia do Relatório Conclusivo 
e da Decisão à Polícia Civil do Estado do Pará para fi ns de conhecimento e 
providências que julgarem necessárias em relação aos empregados da Em-
presa CIAL, uma vez que há indícios de que a fuga ocorreu em decorrência 
de desídia no que tange ao armazenamento dos utensílios utilizados pela 
referida empresa dentro da unidade prisional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 529826
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 28/01/2020
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ANGELA MARIA VIANA SILVA
Matrícula: 5330734/1 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – SER-
VIÇO SOCIAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 26/02/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ORLANDO WALDEZ DOS SANTOS GOMES
Matrícula: 54181751/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/03/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: GILMAR ALBERTO BRAZ LEÃO
Matrícula: 57207227/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 13/02/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: KLINCIO VANDRO FERREIRA ALMEIDA
Matrícula: 54188195/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 529959
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 391/2020 DE 04/03/2020.
Suprido: Yasmim Bitar de Sousa
Matrícula: 5929256/1
Cargo: Assistente Administrativo
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.83.38 0101000000 33.90.39 R$ 2.130,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 529976

PORTARIA Nº 390/2020 DE 04/03/2020.
Suprido: Yasmim Bitar de Sousa
Matrícula: 5929256/1
Cargo: Assistente Administrativo
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.83.38 0101000000 33.90.39 R$ 2.130,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 529964

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 096 DE 03 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Processo nº 2020/166002 de 
02.03.2020;


